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ÚVOD

Domácí násilí – tedy násilné jednání mezi členy rodiny je jev, který se vyskytuje

snad od té doby, co lidstvo samo a jehož podoby dosahují takové variability, jakou si jen

lidská fantazie dovede představit. To, co se s postupem času a s vývojem společnosti mění,

je přístup okolí k této velice závažné problematice. Dříve se na domácí násilí hledělo jako

na záležitost ojedinělou, čistě soukromou, která se odehrává uvnitř rodiny tzv. „za

zavřenými dveřmi“, a do které není nikdo oprávněn zasahovat. K domácímu násilí totiž

dochází mezi blízkými osobami, které jsou vzájemně citově, sociálně a ekonomicky

závislé. Ovšem domácím násilím, ostatně jako jakýmkoli násilným chováním, jsou

porušovány hodnoty, jako je lidská důstojnost, zdraví, život, které je stát povinen důsledně

chránit. Možná i díky uvědomění si tohoto faktu se v posledních desetiletích stupňuje

zájem společnosti o tuto problematiku a zvyšuje se snaha jak ze strany občanských

sdružení, tak státních orgánů a institucí, o upozorňování na tento nežádoucí společenský

jev, jeho odhalování, potírání a předcházení. V souvislosti se změnou společenského

klimatu v západní Evropě a Spojených státech v 60. a 70. letech dochází ke změně

v přístupu k tradičně tabuizovaným tématům. „Násilí v rámci rodin postupně ztrácí význam

rodinného tajemství, které je třeba respektovat.“1 Ochrana soukromí postupně ustupuje

před potřebou chránit společnost před nežádoucím násilným jednáním a snahou o jeho

předcházení. V této souvislosti hrají důležitou roli neziskové organizace, které jako první

začínaly v minulosti upozorňovat na výskyt domácího násilí a také díky jejich aktivitám

došlo i ze strany státních institucí k vytvoření potřebného legislativního rámce pro boj

s domácím násilím.

Domácí násilí je výsledkem nerovnováhy sil ve společnosti. V 95% případů je

agresorem muž a obětí žena, také vzhledem k tomuto faktu je domácí násilí v řadě

mezinárodních deklarací považováno za násilí na ženách. Jedná se o jednu

z nejzávažnějších forem násilí na ženách vůbec. Je to dáno hlubokou zakořeněností

patriarchální rodiny, která se postupně objevuje v dějinách lidské civilizace, a to už od

starověkého Říma. „Autorita otcova nad rodinou a ovšem také zodpovědnost za ni,

vyjadřovaná pojmem patriarchát, byla po staletí východiskem rodinného života. Aristoteles

jako první zdůvodnil manželskou a otcovskou autoritu přirozenou nerovností mezi lidmi.

1 GJURIČOVÁ, Š., KOCOURKOVÁ, J., KOUTEK, J. Podoby násilí v rodině. 1. vyd. Praha: Vyšehrad,
2000, s. 13

4

Tato autorita nikdy nefungovala zcela neproblematicky a časem se oslabovala, nicméně

soukromí rodiny nebylo dlouho předmětem veřejného zájmu.“2 Tento tradiční patriarchální

přístup k rodinnému životu nejde jednoduše odstranit pouhým deklarováním rovnosti práv

pro obě pohlaví v mezinárodních dokumentech, a proto i navzdory neustálým snahám o

překonání nerovností mezi muži a ženami se i nadále vyskytují rozdíly a samotné

odstranění projevů násilí v rodinách je nesnadným a dlouhodobým procesem.

Domácí násilí je jev vysoce latentní a ve svých mezních podobách bývá součástí

skryté kriminality. Může k němu docházet kdekoli kolem nás, a vzhledem k jeho obrovské

latenci dané prostředím, ve kterém se odehrává, předsudky okolí i strachem oběti dát

najevo, že něco „není v pořádku“, může trvat poměrně dlouhou dobu, než vyplyne na

povrch skutečný stav věcí. I z toho důvodu je důležité, aby se informace o tomto fenoménu

a způsobech boje s ním dostaly do povědomí široké veřejnosti, ale především do povědomí

současných a potenciálních obětí domácího násilí. Neboť dostatečně informovaná oběť ví,

kam se obrátit v případě výskytu násilí a informovaná veřejnost může poskytnout

adekvátní pomoc, radu, či návrh vhodného řešení. V neposlední řadě je důležité proškolení

odborných pracovníků, lékařů, policistů a sociálních pracovníků, kteří se dostávají do styku

s oběťmi domácího násilí. Jak dokládají průzkumy a výpovědi jednotlivých obětí, tak

bohužel právě tyto osoby jsou při kontaktu s oběťmi domácího násilí často nejisté,

neschopné poskytnout základní informace a rady.

Domnívám se, že se jedná o velice závažné téma, které je ještě pořád opředeno

různými předsudky a navzdory snahám o neustálé odkrývání stinných stránek tohoto jevu a

upozorňování na něj, je pro mnohé ustavičně jedním velkým tabu. Také proto jsem si

zvolila domácí násilí a jeho prevenci jako téma své diplomové práce. Nepochybné je, že

abstraktně vymezené domácí násilí je a bude veřejností i oficiálními institucemi

odsuzováno. Ovšem ve světle konkrétních souvislostí vyvstává otázka, jakým způsobem

má být zasahováno do soukromých vztahů uvnitř rodiny ve které se domácí násilí

vyskytuje? Odpověď na tuto otázku však není snadná a není možné ji poskytnout

prostřednictvím této diplomové práce. Za současné situace je především důležité, aby se

politici, odborníci a úředníci oprostili od odborných diskusí a debat a pokusili se jasně

vymezit oficiální postoj státu vůči domácímu násilí.

V rámci této práce bych chtěla domácí násilí pojmout z hlediska kriminologických

aspektů. Soustředím se především na vymezení pojmu samotného a konstruování definic,

2 Tamtéž
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jeho fenomenologii a etiologii. Detailněji se budu zabývat především obětí domácího

násilí, vývojem její psychiky v jednotlivých fázích průběhu domácího násilí, následky,

které na oběti domácí násilí zanechává a vztahem oběti a pachatele. V neposlední ředě

bych se chtěla věnovat prevenci, která je důležitou součástí boje proti domácímu násilí, a

také způsobům pomoci obětem v případě, že k samotnému násilí dojde.
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1. VYMEZENÍ POJMU DOMÁCÍ NÁSILÍ

Pokusit se o vymezení pojmu „domácí násilí“ a konstruování jeho definice nepatří

k jednoduchým úkolům. Vyplývá to především ze složitosti a komplexnosti pojmu

samotného. V současné době neexistuje ucelená, všeobecně platná definice pojmu domácí

násilí a ani platné právní předpisy tento pojem neužívají. Snahy o vymezení pojmu

„domácí násilí“ v ČR vycházejí převážně ze strany nevládních organizací a vznikají na

půdě odborných vědeckých konferencí a seminářů. Ani pojem „násilí“ není v českém

právním řádu definován, i když je v rámci trestního práva běžně používán.

„Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

násilím nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém

zdraví.“ 3

Jedná se o agresi jedné osoby vůči druhé s cílem poškodit, poranit, ublížit nebo

zabít. „Slovo agrese poukazuje k biologickému, zejména k pudovému a instinktivnímu

zakotvení člověka v rámci ostatních živočišných druhů….Lze tedy souhlasit s názorem, že

agrese je vrozená, avšak konkrétní způsoby agresivního chování si člověk osvojuje – učí se

jim. O tom svědčí i skutečnost, že lidské násilí má různou tvářnost, že podoby násilí se

v průběhu historie a v jednotlivých kulturách odlišují – jsou historicky a kulturně

proměnlivé. Odlišná je také míra tolerance násilí.“4

„Teorie dále rozlišuje násilí absolutní, kdy složka vůle u oběti zcela chybí, vylučuje

vlastní jednání oběti a násilí kompulzivní, přičemž pro situace v rámci domácího násilí

přichází v úvahu spíše užití násilí kompulzivního, které nemá za cíl vyřadit vůli oběti, ale

působí na psychiku oběti s cílem přinutit ji, aby se podrobila určitému nátlaku. Oběť

domácího násilí však může tomuto nátlaku odolávat jen s velkými obtížemi, neboť je

prováděným násilím velmi silně ovlivňována (např. ve formě bití, nebo tím, že jsou bity

její děti, zabíjen její pes apod.), při současném vědomí toho, že nátlak bude pokračovat až

do doby, pokud se nepodvolí.“5

Určitá míra domácího násilí je samozřejmou součástí rodin téměř všech kultur,

přičemž tyto kultury se od sebe různým způsobem a v různých oblastech liší. Míra


[…]


okolí. Týraná oběť navíc trpí syndromem týraných obětí, který se projevuje

posttraumatickou stresovou poruchou či naučenou bezmocí. U dlouhodobého a

intenzivního týrání sehrává svou roli také tzv. stockholmský syndrom. Z takového vztahu

se oběť bez odborné pomoci může jen velice ztěžka vymanit. Většinou bývá

nejefektivnějším řešením takovéto situace odchod od partnera.

V minulosti byly oběti nuceny opouštět známé prostředí domova a uchylovat se

např. do azylových domů, zatímco násilník zůstával ve společném obydlí. Tato situace byla
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změněna zákonem č. 135/2006 Sb., který do českého právního řádu vnesl institut vykázání.

Násilník může být, za splnění zákonem stanovených podmínek, vykázán policií ze

společného obydlí, a to až na 10 dnů. Během této lhůty si oběť může zařídit všechno

potřebné k opuštění partnera, resp. k ukončení násilí ve vztahu. Zákon č. 135/2006 Sb.

přinesl výrazné změny nejen v oblasti represe, ale i v oblasti občanskoprávní a posunul

právní úpravu v ČR směrem k ochraně oběti domácího násilí.

Na poli ochrany obětí má ČR nicméně ještě pořád značné rezervy. Pomoc obětem a

preventivní akce vycházejí nejčastěji ze strany neziskových organizací, které provozují

poradenská centra a azylové domy. Bohužel musím konstatovat, že v posledních dnech

proběhla médii zpráva, že se těmto organizacím nepodařilo dosáhnout na potřebné finanční

prostředky z EU, a proto budou nuceny snižovat již tak nedostatečný počet pracovníků a

omezovat některé své aktivity.

Základem boje s domácím násilím je deklarování nulové tolerance tohoto jevu. Je

třeba násilníkům vyslat jasný signál říkající, že jejich chování je nepřijatelné a v žádném

případě nebude tolerováno. Základem je, aby společnost změnila přístup k problematice

domácího násilí, stala se vůči němu více citlivou, nezavírala před ním oči a neuchylovala se

k bagatelizaci situace. K tomu slouží především informační kampaně realizované ať už

z podnětu státu nebo neziskových organizací. Jejich prostřednictvím se společnost může

seznámit s charakteristikami a podstatou jevu, což je prvním krokem k jeho pochopení.

Efektivní systém ochrany společnosti by měl obsahovat ucelený komplex

nejrůznějších opatření, která by postihovala nejrůznější podoby a stupně domácího násilí.

Takováto opatření umožňují ozdravení násilím postiženého vztahu tam, kde je to možné a

na druhé straně poskytují obětem skutečně účinnou ochranu tam, kde již pokračování ve

vztahu není myslitelné. Takto založený systém ochrany by měl zahrnovat všechny

instrumenty – od kriminalizace domácího násilí, přes komplexní systém ochrany oběti,

podporu organizací, které poskytují pomoc obětem a eliminují následky způsobené

domácím násilím až po terapeutické programy zaměřené nejen na oběti, ale i na nápravu

pachatelů.
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Domestic Violence and Its Prevention

SUMMARY

Domestic violence as a negative social phenomenon of our society has started to be

considered as a serious topic in the Czech Republic in the last few years. It has started to be

discussed in public in the 90’s. Before, it was considered as a private matter not supposed

to be governed by the law or any other state regulations.

The aim of this thesis is to describe domestic violence in the light of criminological

aspects of this topic. It is focused on concept and definitions of domestic violence, its

phenomenology and etiology. Attention is paid to the victim of domestic violence,

influence of domestic violence on her psyche and behavior, consequences of domestic

violence and relationship between the victim and the aggressor. At least but not last there is

mentioned a prevention of domestic violence and efficient help offered to victims.

There are many definitions of domestic violence and we cannot say that only one is

correct. Domestic violence is very comprehensive and a complicated phenomenon so it is

not possible to assign only one definition as generally valid. However, it has some typical

features: domestic violence differs from other violent acts in the existence of intimate

relationship between aggressor and his victim, it happens in privacy and mostly without

witnesses, it happens repeatedly and the intensity of a violence graduates, finally, the

roles of aggressor and victim are fixed. Domestic violence is a constantly developing and

escalating process which has a very similar cyclic progress. That is why particular violent

acts of domestic violence cannot be understood separately.

There were attempts to set out typical characteristics of the aggressor and the victim

of domestic violence. It is a very difficult task because aggressors as well as victims come

from all socio-economical society ranks. There are so many different influences effecting

evolution of the violent relationship. Most aggressors suffer from very low self-confidence

or have an experience with violence from their primary family. There is no attribute that

would predetermine a person to be a victim of domestic violence. The only risk factor is

abuse or violence in childhood.

Domestic violence affects victim’s physical health and disturbs her mental balance.

Tyrannized victim suffers from post traumatic stress disorder and many other mental
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defects. Due to this fact it is mostly impossible for a victim to overcome such serious

problems without professional medical help.

There has not been any special and complete legal regulation in the Czech Republic

that would fully protect victims of domestic violence. Significant improvement in this area

has been made by law no. 135/2006 which changes some other laws in the area of

protection against domestic violence. This new law is valid from the 1. January 2007 and it

has brought changes of for example Code of Civil Procedure, Criminal Code and any

others.

Unfortunately, there is no universal way how to solve a problem of domestic

violence in modern society. The prevention should be done not only by repressive means

through the criminal law but there should be complex system of preliminary precautions

that would prevent commitment of domestic violence. High-quality and well aimed

information are the beginning of the successful campaign against the domestic violence.

On the other hand, effective system of support provided to victims of domestic

violence through various specialized advisory centres, centres offering subsequent

therapeutic care and shelters plays a very important role in the fight against domestic

violence and in help to victims. I am sorry to say that there is an absolute lack of these

centres that would provide complex care and services to victims and at the same time there

is insufficient capacity of these facilities in the Czech Republic.
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