Oponentský posudek na diplomovou práci Petry Dvořákové
na téma
„Domácí násilí a jeho prevence“

Předložená diplomová práce se zabývá kriminologickými aspekty domácího násilí a možnostmi kontroly tohoto jevu prostřednictvím prevence a represe. Práce poskytuje aktuální pohled na zkoumanou problematiku, obsahuje přehled nejvýznamnějších teoretických koncepcí a empirických výzkumů věnovaných domácímu násilí a zároveň i hodnocení dosavadní úrovně kontrolních mechanismů působících v uvedené oblasti.

Práce je zaměřena především na zmapování současného stavu poznání fenoménu domácího násilí. Všímá si však i konkrétních postupů, které jsou v praxi využívány k ochraně před tímto jevem. Uvedenému zaměření práce odpovídají použité metodologické prostředky. Výklad se opírá o poznatky získané studiem přiměřeného okruhu tuzemské literatury, studiem statistických dat a výsledků sociologických výzkumů i studiem aktuálních internetových zdrojů.

Výklad má logickou stavbu, jeho systematika umožňuje věnovat patřičnou pozornost podstatným aspektům problematiky. První kapitoly jsou orientovány na vymezení pojmu domácí násilí, na fenomenologii a etiologii tohoto jevu a na jeho konkrétní formy. Další kapitoly obsahují podrobný rozbor otázek týkajících se oběti domácího násilí (zejména problematiky typologie obětí, procesu primární a sekundární viktimizace, typických dopadů domácího násilí na psychiku oběti a postavení dětí jako nepřímých obětí domácího násilí) a pachatele domácího násilí (zvláště charakteristiky jeho osobnostního profilu a sociálně ekonomického postavení). V poslední kapitole je rozebírána represivní a preventivní stránka kontroly domácího násilí. Diplomantka v ní probírá legislativní změny posledních let (novou skutkovou podstatu „domácího násilí“ a ustanovení nového zákona na ochranu před domácím násilím), informační kampaně a preventivní projekty i konkrétní formy přímé pomoci obětem domácího násilí. Práci uzavírá shrnutí problematiky a její celkové zhodnocení.

Diplomantka v práci prokázala důkladnou znalost zkoumané problematiky. S použitými prameny nakládala s potřebnou mírou samostatnosti, k řadě otázek vyjádřila vlastní, akceptovatelná stanoviska (např. na str. 21, 28 a jinde). Práce má velmi pěknou úroveň i po stránce stylistické.

Připomínku lze uplatnit k seznamu použité literatury, v němž postrádám některé nejnovější práce (např. Vargová, Pokorná, Toufarová: Partnerské násilí, Linde 2008 nebo Čírtková: Moderní psychologie pro právníky, Grada 2008). V práci lze nalézt též několik drobných nepřesností (např. na str. 7, na konci odst. 1 je poněkud nelogické zdůvodnění rozdílu mezi pojmem násilí na ženách a pojmem domácí násilí, na str. 64-65 je poněkud zkratkovitě spojena přestupková recidiva s trestným činem podle § 215a), které však nikterak nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Posuzovanou práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Obhajobu doporučuji zaměřit na význam trestněprávního postihu stalkingu pro ochranu před domácím násilím.

V Praze dne 11. 2. 2009

JUDr. Marie Vandúchová, CSc.